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Úvod

Máme-li se zabývat problematikou osobních údajů, musíme si uvědomit, ţe nás

tento fenomén provází po celý ţivot od okamţiku narození aţ do naší smrti. Takovýmto

údajem je ostatně i rodné číslo, které kaţdý povaţuje za samozřejmost. Jejich samotná

existence, následné zpracování a manipulace s nimi nám mohou ţivot značně

zjednodušit, ale mohou také znamenat nemalé komplikace.

Běţný ţivot si ţádá neustálé zpřístupňování celé řady informací o naší osobě.

Pokud se budeme kupříkladu ucházet o novou pracovní pozici, jistě sdělíme našemu

budoucímu zaměstnavateli některé osobní údaje, které si od nás vyţádá. Tyto informace

ale mohou být pouţity proti nám samotným, pokud se dostanou do neoprávněných

rukou a budou zneuţity. Je proto namístě věnovat tématu ochrany osobních údajů

značnou pozornost.

Jistě nás nenapadne, pozastavit se nad tím, co jiným o sobě prozradíme a jak

s touto informací tyto osoby naloţí. Přitom je moţné řadu skutečností o nás zjistit zcela

běţně v rámci sociálního kontaktu (například mezi členy rodiny nebo na pracovišti) a

nemusí být ani naším prvotním záměrem tyto informace komukoliv zpřístupnit.

Osobním údajem je pak taková informace, která o nás jako o fyzické osobě něco

vypovídá a je součástí našeho soukromí. Proto je nezbytné takovéto informace chránit a

v moderní demokratické společnosti je právo na jejich ochranu povaţováno za

samostatné základní lidské právo.

Ochrana osobních údajů nepochybně představuje v katalogu základní práv a

svobod občanů jejich „moderní dimenzi“
1
a jako taková začíná být v poslední době

brána váţně. Jako právní a společenský fenomén se začala výrazněji utvářet aţ na konci

dvacátého století a to konkrétně v 70. letech. S tím se postupně začala hromadit i právní

úprava, která se jejich zakotvením zabývá. Je to na jednu stranu spojeno s expanzí

výpočetní techniky a elektronických komunikací a jejich začleňováním do

kaţdodenního ţivota, které dramaticky zvýšilo riziko zpracování osobních údajů proti

zájmům jednotlivce, na stranu druhou se jedná o projev celkové globalizace společnosti,

s níţ je spojena stále větší nutnost sdílet náš soukromý i pracovní ţivot s ostatními.

1
Maštalka, J. Osobní údaje, právo a my. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2008, s. VI.
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 Jak jiţ bylo naznačeno výše, jsou osobní údaje a jejich ochrana zařazovány na

roveň základním právům kaţdého, a proto také podléhají normativní úpravě v podobě

právních předpisů různé právní síly. Nejde o úpravu ucelenou v jediný kodex, ale o

celou soustavu zvláštních zákonů, které vznikají jako reakce na moţnosti jednotlivce se

svými osobními údaji manipulovat, a které mu mají poskytnout určité záruky a jistotu

ochrany. Tyto zvláštní zákony mají i umoţnit nalezení konkrétního a speciálního řešení

pro kaţdý případ, a to v souladu s právem vymezenými podmínkami. Podle mého

názoru není toto řešení příliš vhodné pro občany, jelikoţ nepřehledná a neucelená

právní úprava, která je takto vytvářena, neprospívá obecnému povědomí dané

problematiky ochrany osobních údajů, dává prostor pro výskyt sporů a můţe způsobit

interpretační i aplikační potíţe. Na druhou stranu je tato problematika velmi mladá a

prochází neustálými změnami nedovolujícími trvalé a přehledné uspořádání norem

v jeden kodex. Projevem tohoto vývoje je i samotný zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, který je vţdy třeba citovat právě s oním

přídomkem „…ve znění pozdějších předpisů“. Tento zákon si za svou existenci prošel

jiţ sedmnácti dílčími novelizacemi a další budou v krátkém časovém horizontu

nepochybně následovat. Dalším problémem, se kterým se zákonodárce při utváření

norem upravujících ochranu osobních údajů potýká, je samozřejmě soulad těchto

předpisů s mezinárodními dokumenty. Obšírněji se jimi budu zabývat na dalších

stránkách této práce.

Vidíme, ţe není jednoduché ani pro tvůrce norem na ochranu před zneuţíváním

osobních údajů a norem týkajících se jejich zpracováváním upravit vše a postihnout

kaţdý moţný případ. Mým záměrem je pokusit se v této práci popsat jednak obecné

otázky, jako je samotné přiblíţení pojmu „osobní údaj“, dále se blíţe pozastavit nad

jednotlivými fázemi zpracování osobních údajů a nad subjekty, kterých se toto

zpracování týká. Nemohu opomenout ani konkrétní práva a povinnosti účastníků

pracovněprávních vztahů, tedy zaměstnavatele a zaměstnance vyplívající z platné

legislativy. Na závěr se pak budu snaţit odkrýt některé praktické problémy vyskytující

se v souvislosti se zpracováním osobních údajů, jako jsou kamerové systémy

v prostorách zaměstnavatele nebo tzv. Preemployment Background Screening, tedy

moţnost zaměstnavatele si ověřit informace mu poskytnuté uchazeči o zaměstnání.

3

1. Právní úprava ochrany osobních údajů v České republice

1.1 Ústavněprávní rovina

Jako jinde i v případě principů ochrany soukromí jednotlivce a tím i osobních

údajů jsou východiskem právní úpravy ustavně právní principy. Jejich cílem je nastolit

rovnováhu mezi ochranou práv a právem chráněných zájmů jednotlivce, na straně druhé

garantovat právo kaţdého jedince na informace.

Základem pro současnou právní úpravu je evropská Úmluva o ochraně lidských

práv a základních svobod (dále jen „Úmluva“). Na ni se vztahuje čl. 10 ústavního

zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České Republiky, ve znění pozdějších ústavních předpisů

(dále jen „Ústava“), podle něhoţ „ vyhlášené mezinárodní smlouvy, k jejichž ratifikaci

dal Parlament souhlas a jimiž je Česká republika vázána, jsou součástí právního řádu;

stanoví-li mezinárodní smlouva něco jiného než zákon, použije se mezinárodní

smlouva.“ Ve svém čl. 8 Úmluva deklaruje, ţe „ každý má právo na respektování svého

soukromého a rodinného života, obydlí a korespondence“. Dále pak v čl. 10 Úmluva

stanoví svobodu projevu, coţ je protikladem výše zmíněného práva na respektování

soukromí.

V České republice se nesetkáme s vyjádřením těchto práv přímo v Ústavě, ale

další pramen práva nejvyšší právní síly a to Listina základních práv a svobod, vyhlášena

ústavním zákonem č. 23/1991 Sb. a republikována usnesením předsednictva ČNR č.

2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního

pořádku ČR, ve znění zákona č. 162/1998 Sb. (dále jen „Listina“) je jiţ vymezuje.

Konkrétně v čl. 10 a 17 Listiny nalezneme ustanovení deklarující zároveň právo na

šíření a shromaţďování informací, ale i právo na ochranu před jejich šířením a

shromaţďováním. Článek 10 Listiny v odstavci 2 stanoví, ţe „ každý má právo na

ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromého a rodinného života.“

V odstavci 3 pak, ţe „ každý má právo na ochranu před neoprávněným

shromažďováním, zveřejňováním nebo jiným zneužíváním údajů o své osobě.“ Následně

v ustanovení čl. 17 Listina zaručuje kaţdému právo „ svobodně vyhledávat, přijímat a

rozšiřovat ideje a informace bez ohledu na hranice států.“
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 Nelze prohlásit, ţe by byla ochrana našeho soukromí neomezená a absolutní

není ani právo na informace. Kromě zásahů neoprávněných budou jistě existovat i

případy, kdy k zásahu do našeho soukromí dojde v souladu se zákonem, Listina nám

v tomto smyslu však ţádné bliţší informace neposkytuje. Zde se jako příklad nabízí jiţ

výše zmiňované právo „ svobodně vyhledávat, přijímat a rozšiřovat ideje a informace

bez ohledu na hranice států.“

Chceme-li informace vyhledávat, setkáme se s dalším úskalím. Nikde v Listině

totiţ nenajdeme ustanovení, které by subjektu ukládalo povinnost předmětné údaje

poskytovat. Je evidentní, ţe pokud by je zákonodárce takto stanovil, zcela by tím popřel

ono Listinou garantované právo na ochranu soukromí. Jistá povinnost určité informace


[…]


Jsou zde uvedeny jak podmínky samotného procesu předávání, tak i instituty, které ho

ulehčují.

V předposlední části nazvané Praktické problémy je věnována pozornost

oblastem pracovněprávních vztahů, kde je s osobními údaji nejvíce manipulováno a
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s tím souvisí i moţnost jejich zneuţití nebo jiného zásahu do práv jejich nositele –

zaměstnance.

Poslední desátá kapitola, která předchází samotnému závěru, popisuje důsledky

porušení povinností plynoucích z předpisů týkajících se ochrany osobních údajů a uvádí

i sankce, které za tato porušení přicházejí v úvahu.

Závěrem je konstatováno, ţe z hlediska právní garance ochrany osobních údajů

v České republice je situace dostačující. Je ale zároveň nutné dodat, ţe by bylo

v budoucnu vhodné platnou legislativu doplnit především s ohledem na aktuální

technický a ekonomický vývoj. V úvahu připadá také ještě intenzivnější činnost

vyvíjená Úřadem pro ochranu osobních údajů v oblasti prevence a interpretace.

Klíčová slova: osobní údaj, zpracování, správce
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Abstract

Personal data protection in employment relations is an up-to-date subject in the

Czech Republic. It is one of the fundamental human rights. Right for privacy and its

protection are guaranteed by constitutional law and then elaborated in several statutes

and executive regulations.

The goal of the thesis is to analyze legal regulation of the matter in the Czech

Republic and European Union. At the same time there is mentioned particular problems

that arise in relation to personal data protection in employment relations and their

possible solutions.

The thesis is divided into 10 chapters that consists of subsections. The

subsections deal with particular aspects of the topic and analyze them more closely.

First two chapters describe legislation that is dealing with privacy protection and

personal data protection in the Czech Republic and European Union.

The third and fourth chapters focuse on interpretation and definition of basic

terms that are „personal data“ and „personal data processing“. In the subsections there is

briefly described the substance of the terms and there are given examples of their

possible interpretations.

The fifth chapter is dedicated to the subjects of personal data and those that

participate in personal data processing. As to employment relations those are mostly

employers and their employees.

Next part, the sixth chapter, concerns itself with particular duties that the

employer has. Those are essential for the whole personal data processing all the way

from the beginning to the end.

The seventh chapter enumerates rights of employees when their personal data

are being processed and also their rights arising from the situation when the employer or

some other subject of the process breach their duties and this unlawful breach disturbs

personal life of the employee.

The eights chapter closely looks at the matter of passing personal data abroad. In

this chapter you can find the conditions under which is this possible and institutes

developed to make the process easier.

95

The ninth chapter called Practical issues describes areas of employment relations

where the manipulation wiht personal data is most frequent. In relation to this there is

the biggest possibility of abuse or some other violation of rights of the employee.

At last, the tenth chapter deals with consequences of infringment of the law and

describes penalties for the violations.

In the end it needs to be said the level of personal data legal protection in the Czech

Republic is sufficient. Nevertheless in the future it would be useful to improve the

legislation so that it would keep up with the technological and economical progress.

There is also possible more intensive effort of the Office for Personal Data Protection

especially in the area of prevention and interpretation.

Key words: personal data, personal data processing, personal data administrator
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Seznam zkratek

BCR- Binding Corporate Rules („závazná podniková pravidla“)

Evropská úmluva - Evropská úmluva o ochraně lidských práv a svobod, vyhlášena

jako č. 209/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Listina - Listina základních práv a svobod, vyhlášena ústavním zákonem č. 23/1991 Sb.

a republikována usnesením předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku ČR, ve znění zákona č.

162/1998 Sb.

Občanský zákoník - zákon č. 40/1964 SB., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

PEBS - Preemployment Background Screening

Pracovní skupina WP 29 - pracovní skupina zřízená podle čl. 29 Směrnice Evropského

parlamentu a Rady 95/46/ES ze dne 24. 10. 1995, o ochraně fyzických osob

v souvislosti se zpracováním osobních údajů a s volným pohybem těchto údajů

Protokol - Dodatkový protokol k Úmluvě Rady Evropy č. 108/1981, o ochraně osob se

zřetelem na automatizované zpracování osobních dat (Úmluva č. 108)

Směrnice 95/46/ES - Směrnice Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES ze dne 24. 10.

1995, o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a

s volným pohybem těchto údajů

Úmluva č. 108 - Úmluva rady Evropy č. 108/1981, o ochraně osob se zřetelem na

automatizované zpracování osobních dat

Ústava - ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České Republiky, ve znění pozdějších

ústavních předpisů

ÚOOÚ - Úřad pro ochranu osobních údajů

97

Zákon o elektronických komunikacích - zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických

komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o evidenci obyvatel - zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných

čísel, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o ochraně osobních údajů - zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a

o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o svobodném přístupu k informacím - zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o zaměstnanosti - zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších

předpisů

Zákoník práce - zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
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