Posudek oponenta diplomové práce Ondřeje Pavelky

„Ochrana informací a osobních údajů v pracovněprávních vztazích“

Diplomant si vybral za téma své diplomové práce velmi aktuální a často
diskutované téma, totiž ochranu informací a osobních údajů v pracovněprávních
vztazích. V poměrně rozsáhlé diplomové práci, členěné vedle úvodu a závěru do
10 kapitol, diplomant nejprve popisuje právní úpravu osobních údajů v České
republice a porovnává ji s úpravou zemí Evropské unie. V dalších kapitolách se
zabývá klíčovými pojmy, otázkami zpracování osobních údajů, subjekty
zpracovávajícími tyto údaje a povinnostmi zaměstnavatele či právy
zaměstnanců. V dalším popisuje předávání osobních údajů do zahraničí, uvádí
praktické problémy předmětu diplomové práce a důsledky porušení povinností
při zpracování osobních údajů, zde zejména zdůrazňuje kontrolní činností
ÚOOÚ. Závěr je vlastně rekapitulací zkoumané problematiky s uvedením
vlastních stanovisek diplomanta k jednotlivým otázkám.
Listina základních práv a svobod jednoznačně stanoví, že „nedotknutelnost
osoby a jejího soukromí je zaručena“. Tato skutečnost je plně respektována i
současnou českou pracovněprávní legislativou a měla by se promítat zejména na
úrovni personálního řízení a personální politiky vůbec. Zpracovaná diplomová
práce dokazuje, že se diplomant ve zkoumané problematice dobře orientuje a že
se seznámil s relevantními právními prameny. Práce je vhodně strukturována,
jednotlivé otázky jsou logicky řazeny, má bohatý poznámkový aparát. Přesto lze
některým pasážím vytknout určitou popisnost či zřetelnou snahu o „počet“
stránek. Rovněž oponent postrádá v práci, alespoň zmínku o historicko-právní
genezi vedoucí k ochraně osobnosti a jejích práv jak v evropském tak českém
(československém) právu. Také v závěru oponent postrádá vlastní diplomantovy
náměty de lege ferenda, i když mu nelze upřít snahu po vlastním zhodnocení
zkoumané materie.
Podle názoru oponenta předložená diplomová práce splňuje kritéria kladené na
právnické fakultě na tento druh prací a je možno říct, že úrovní a formou
zpracování se blíží pracím rigorózním. Po zodpovězení v posudku naznačených
otázek a vyhovující obhajobě, lze hodnotit předloženou práci jako výbornou.
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